5. Et postremum ad Episcopos latinos, ut provideant, ne illorum Dioecesani Ruthenos unitos, famulos suos, modis violentis ad observantiam Calendarii Greg. festa, ieiuniaque latina cogant.

Mandavit Sac. Congregatio tria prima Brevia, et postremum ad Nuntium Poloniae mitti, per eum tradenda, quibus diriguntur, nisi Rex contradicat.

54.

Roma, 20 . IV . 1626.

De alumnatibus ruthenis in Collegio Vilenensi et Brunsbergensi.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 4, fol. 44, nr. 9.

Apr. 20.

Idem Cardinalis Bandinus retulit ex literis Nuntii Poloniae Ruthenos unitos non ex constitutionibus, sed ex consuetudine habere tres Alumnatus in Collegio Brusbergensi, et quinque in Vilenensi.

⁴⁸ Episcopus Cuiaviensis anno 1626 erat Andreas Lipski (1622-1630), qui translatus ad Sedem Cracoviensem obiit an. 1631.

⁴⁹ Episcopus Vilenensis an. 1626 - Eustachius Wołłowicz (1615-1630). Obiit die 9.I.1630.

55.

Roma, 1 . VI . 1626.

De indulgentia ecclesiae Zyrovicensi concedenda et de Jubilaeo pro Leone Sapieha eiusque exercitu.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 4, fol. 57v-58, nr. 1.

CONG. 57 — Die 1 Junii 1626 (f. 57v).

Fuit Congregatio in Quirinali coram Sanctissimo, cui interfuerunt octo Cardinales, videlicet Bandinus, Millinus, Cleselius, Sanctae Susannae, Valerius, ad Urbem paulo ante reversus ex Patavina Ecclesia ad quam fuit promotus, Sancti Honuphrii, Magalottus, et Marcomontius, R.mi Sannesius, et Montius.

In ea 1^o referente Ill.mo Card. Bandino literas Nuntii Poloniae, 23 Martii datas, edita fuerunt duo Decreta, quorum alterum est.

Petente D. Josepho Archiepiscopo Chioviensi, et totius, Russiae Metropolita indulgentiam plenariam pro ecclesia monasterii Zyrovicensis monachorum ruthenorum unitorum Ordinis Sancti Basilii in festis Annunciationis, Nativitatis, Purificationis, et Assumptionis Beatissimae Virginis, S.mus gratiam petitam concessit. Alterum vero est.

Petente D. Leone Sapieha,⁵⁰ Palatino Vilenensi, et exercitus Lithuaniae Generali Jubilaeum Anni Sancti pro se, et militibus suis, Sanctissimus petitioni Oratoris annuit, mandavitque in Brevi expediendo infrascripta tamquam motiva animi Sanctitatis (f. 58) Suae ad gratiam praefatam concedendam per modum commendationis inseri, videlicet.

Quod attestante Nuntio Poloniae Oratorem praefatum de Sede Apostolica plurimum fuisse, et esse benemeritum, quia fuit primus promotor Unionis Metropolitanae Russiae cum suis Episcopis, et populis cum Sancta Romana Ecclesia, quia eandem Unionem, et Ruthenos unitos semper protexit contra Schismaticos, eisdemque totis viribus in Comitibus publicis, et apud Poloniae Regem, praesertim hoc anno, opem tulit, favoribusque praesto fuit. Et demum, quia contra inimicos Catholicae Ecclesiae pugnavit, et pugnat,

Sanctitas Sua eundem Oratorem, ob merita praefata commendatione Apostolica dignum, gratia, et favore praefato Sancti Jubilaei Anni Sancti prosequi voluit.

56.

Roma, 1 . VI . 1626.

Ut Nuntius Varsaviensis impediat Synodum Unitorum cum non Unitis.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 4, fol. 58, nr. 2.

Jun. 1.

Referente eodem Ill.mo Bandino, Sac. Congregatio mandavit scribi Nuntio Poloniae, ut Synodum Schysmaticorum cum Ruthenis unitis modis omnibus impediret,

⁵⁰ Leo Sapieha. Nat. 2.IV.1557. Secretarius Regis, partem habuit in expeditione bellica Stephani Batory contra Moscoviam (1580-1584); postea aliis etiam occasionibus partem habuit principalem in vita politica; ab anno 1623 Palatinus Vilenensis. Obiit die 7.VII.1633. De eius epistula ad S. Josaphat cfr. A. G. WELYKYJ, S. Josaphat - Hieromartyr, vol. I, p. 246, nr. 74, ubi etiam notae bibliographicae.

quia non potest esse communicatio lucis ad tenebras, et huiusmodi adunationes, seu Congregationes potius acerbiores discordias, et inimicitias, quam pacem producere solent.

57.

Roma, 1 . VI . 1626.

Gratiae aguntur Episcopo Vilnensi.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 4, fol. 58v, nr. 3.

Jun. 1.

Ad eiusdem Card. relationem fuerunt decretae literae Episcopo Vilnensi reditus gratiarum, quia in publicis Poloniae Comitibus impeditur constitutionem ecclesiae, et monasterii, quam Schismatici in Urbe Vilnae moliebantur

58.

Roma, 1 . VI . 1626.

Nuntio commendatur, ut subsidium pro Seminario erigendo impetraret apud Regem.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 4, fol. 58v, nr. 4.

Jun. 1.

Eodem Card. referente, Sac. Congregatio iussit eidem Nuntio scribi, ut contributionem ex bonis Regiis pro Seminario Ruthenorum apud Regem urgeret, exemplo Palatini Vilnae, qui similem contributionem in aliam causam non adeo favorabilem a S. M. impetravit.

59.

Roma, 1 . VI . 1626.

Nuntio Poloniae, ut promoveret negotium coadiutoriae Metropolitae Kioviensis in persona Raphaelis Korsak, non obstante eius aetate.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 4, fol. 58v, nr. 5.

Jun. 1.

Ad eiusdem Ill.mi Cardinalis relationem, Sac. Congregatio mandavit Nuntio praedicto scribi, ut negotium Coadiutoriae Chioviensis pro Patre Raphaelae Korsak apud Regem promoveret, non obstante, quod Eius Maiestas iuvenilem dicti Patris aetatem obiiceret, exemplis Sancti Remigii,⁵¹ qui anno suae aetatis XX ad Ecclesiam Rhemensem promotus totum Galliae Regnum cum suo Rege Clodoveo ad catholicam re-

⁵¹ S. Remigius, Apostolus Galliae; iuvenis adhuc, fit Episcopus Remensis (Reims). Anno 496 regem Clodoveum baptizavit, a quo pagano maxime aestimabatur. Obiit 13.I.533. Memoria eius celebratur die 1 Octobris.

ligionem convertit, et Sancti Caroli,⁵² qui nostris temporibus, anno aetatis suae 22, ad Mediolanensem Ecclesiam evectus, admirabilia et incredibilia ad pastorem curam pertinentia operatus est.

60.

Roma, 1 . VI . 1626.

De confessionibus Latinorum apud Ruthenos, Ruthenorumque apud Latinos.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 4, fol. 59, nr. 6.

ŠMURLO E., *Le Saint-Siège...*, Appendix, p. 20-21, nr. 11/8-9.

Jun. 1.

Eodem Card. referente, decretum fuit non debere Latinos Episcopos prohibere subditos suos, ne confessiones faciant cum Sacerdotibus ruthenis unitis ab ordinariis locorum approbatis, nec e contra Episcopos ruthenos unitos subditos suos simili prohibitione ligare, ne Confessarios Latinos approbatos ad expianda peccata sua adeant, nam cum Rutheni uniti sint vere catholici, ubi ritus diversitas non repugnat, discordias, dissidia inter eos excitantes, vel nutrientes introducere inconueniens, et damnosum est.

61.

Roma, 1 . VI . 1626.

De discordiarum inter Latinos et Ruthenos ex diversitate Kalendarii existentium pacifice sopiendorum modo.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 4, fol. 59, nr. 7.

ŠMURLO E., *Le Saint-Siège...*, Appendix, p. 20-21, nr. 11/8-9.

Jun. 1.

Idem Ill.mus retulit modos, quibus conciliari posse universaliter discordia inter Ruthenos unitos, et Latinos ratione diversitatis Kalendarii exorta; illi autem sunt, ut subiicitur.

Ut ubi sunt Rutheni in maiori numero, celebrent sua festa, et ad festa latina non teneantur.

Ut ubi maior numerus est Latinorum, Rutheni sua festa celebrent, et pro diebus huiusmodi festis alios dies offerant Dominis.

Ut ubi par numerus, celebrentur ab utrisque pariter festa ista Nativitatis, Resurrectionis, et Pentecostes.

(f. 59v) Non agitur de bonis Regiis, ubi adest privilegium, quod Rutheni celebrent festa latina, sed de bonis Ecclesiasticorum, ac particularium Nobilium, quos Episcopi disponere possent ad huiusmodi modos acceptandos.

Praeterea, cum aliqui Latini nimio zelo ducti Ruthenos ad frangenda propria ieiunia vi inducant, petitur ab Episcopis, ut contra eosdem penam excommunicationis imponant.

Sacra autem Congregatio, animadvertens negotium esse gravissimum, iussit scripturam modos supra relatos continentem, tradi Ill.mo Card. Millino, ut eos consideret, sententiamque suam referat.

⁵² S. Carolus Borromeus. Natus 5.X.1538 et anno 12 vitae suae clericus factus; annis 1554-1559 Paduae studuit et iam anno 1560 a Pio IV nominatus fuit Cardinalis, et Archiepiscopus Mediolanensis, iuvenis 22 annorum. Obiit 3.XI.1584, anno vitae 46. Canonis Sanctorum inscriptus est a Paulo V (die 1.XI.1610). Memoria eius celebratur die 4 Novembris.

62.

Roma, 16 . VI . 1626.

De admissione Nicolai Nowak pro Agente Ecclesiae Unitae in Urbe.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 4, fol. 67, nr. 1.

CONG. 58 — Die 16 Iunii 1626 (f. 67).

Fuit Congregatio in Palatio Ill.mi D. Cardinalis Bandini, cui interfuerunt sex Cardinales, videlicet ipsemet Bandinus, Borgia, Valerius, Sancti Honuphrii, Magalottus, et Marcomontius, et R.mus Montius.

In ea 1^o fuit admissus P. Nicolaus Novaccius,⁵³ Monachus S. Basilii, Ruthenus unitus, qui presentavit literas credentiales Metropolitae Russiae, quibus illum Agentem apud Sedem Apost. pro Ruthena Ecclesia Unita declarabat, et S.mum et Sac. Congreg. rogabat, ut eum tamquam talem admitterent, et iis quae nomine suo, et Ecclesiae Ruthenae relaturus esset, plenam adhibere fidem dignarentur.

63.

Roma, 30 . VI . 1626.

Modus solvendi mille scutorum pro subsidio Seminarii erigendi a Metropolita Kioviensi.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 4, fol. 81v, nr. 32.

CONG. 59 — Die 30 Iunii 1626 (f. 74).

Fuit Congregatio in Quirinali coram Sanctissimo, cui interfuerunt octo Cardinales, videlicet Bandinus, Borgia, Cleselius, Valerius, Ludovisius, Sancti Honuphrii, Magalottus, et Marcomontius, et R.mus Montius.

Retuli ex literis Nuntii Viennensis, Card. Dietrichstein annulum suum solvisse in manibus eiusdem Nuntii. Sac. autem Congregatio iussit eidem scribi, ut pecuniam annuli praedicti, quae 743.92 scuta monetae conficit, ad Nuntium Poloniae mitteret pro Seminarii Rutheni erectione; nam residuum usque ad summam scutorum mille similium, quod est scutorum 256.8 solvetur Romae Patri Nicolao Novaccio, Metropolitae Russiae Agenti, ut Metropolita de suis pecuniis illam addat summae 743.92. pro complemento mille scutorum, Seminario praedicto a Sac. Congregatione applicatorum.

64.

Roma, 14 . VII . 1626.

Elenchus Collegiorum Pontificiorum cum redditibus, numero Alumnorum et enumeratione provinciarum, e quibus Alumni proveniunt.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 4, fol. 88-89, nr. 21.

⁵³ Nicolaus Nowak, Procurator Negotiorum Ecclesiae Ruthenae in Urbe, vel Agens Metropolitae Kioviensis. Obiit Romae anno 1633. - Cfr. A. G. WELYKYJ, *Primus Procurator Negotiorum Ecclesiae Ruthenae in Urbe: P. Nicolaus Nowak, 1626-1633*, in « *Analecta OSBM* », Ser. II. Sec. II, vol. I, fasc. 1, p. 62-78.

CONG. 60 — Die 14 Iulii 1626 (f. 82v).

Fuit Congregatio in Palatio Ill.mi D. Card. Bandini, cui interfuerunt octo Cardinales, videlicet ipsemet Bandinus, Borgia, Cleselius, Valerius, Ludovisius, Sancti Honuphrii, Magalottus, et Marcomontius, et R.mus Montius.

Juxta S. D. N. mandatum Ill.mi Patres disseruerunt de mediis, quibus Collegia Pontificia⁵⁴ fructuosiora Religioni Catholicae reddi possint, et cum materiam hanc maiori indigere deliberatione cognovissent, iusserunt notam Collegiorum mitti per manus, additis considerationibus, de quibus in hac Congregatione tractatum fuit. Nota vero per manus missa est, quae sequitur.

1. Cogitandum est in genere de mediis, quibus possit provideri, ut Alumni, qui ex Collegiis Pontificiis instructi prodeunt, utiles fiant Catholicae Religioni cum, Germanico Collegio excepto, cetera Collegia, vel nihil, aut parum eidem Religioni prodesse videantur.

Secundo, cogitandum est de mediis particularibus unicuique Collegio proportionatis, quia ob diversitatem Regionum vel personarum, aut institutorum non omnia omnibus Collegiis convenient.

Tertio, ut negotium citius absolvatur considerandum est, an sufficiat scire cuiuscunque Collegii redditus, et numerum Alumnorum, quos alere unumquodque debet, et (f. 88v) nomina Provinciarum in fundatione expressarum, nam si caetera ad statum praedictorum Collegiorum pertinentia prius cognoscenda sint, res nimis in longum protrahatur.

Collegia autem, circa quae consideratio fieri debet, vel sunt Urbana, vel Provincialia.

Urbana sunt: Germanicum, Anglicanum, Graecorum, Maronitarum et Scotorum etc.

Horum Collegiorum Urbis nulla fuit habita notitia, quia non fuit eorum facta visitatio, et si fuit facta ab Ill.mis Protectoribus Sac. Congregationi non fuit tradita.

Provincialia sunt: 1.mum Anglicanum Duaci, quod non fuit adhuc a Nuntio Belgico visitatum, 2um Scoticum Duaci in Gallia-belgica; sed dicunt non esse Pontificium, quia provisus Bearnensibus fuit restitutum.

3um Fuldense, cuius redditus sunt scutorum 1200, Alumnorum numero 40, et alia scuta 600 pro 60 pauperibus, qui vivunt extra Collegium; eius Provinciae sunt: Hassia (f. 89), Buchovia, Misnia, Thuringia, Brunsuigia, et Vestfalia.

4um Delinganum, in Germania, cuius non habetur Visitatio.

5um Viennense, in Austria, cuius redditus sunt scutorum 1360 annorum, numerus Alumnorum non habentur nec Provinciae, quia non adest fundatio, ex consuetudine tamen videntur ambae Austriae, et circumvicinae Provinciae.

6um Pragense, in Boemia, cuius redditus sunt scuta annua 1532, Alumnorum numerus 30, sed nunc sunt tantum 12. Provinciae non habentur, quia non adest fundatio.

7um Olomucense, in Moravia, cuius redditus sunt auri scuta ad 50 proveniunt; Provinciae sunt: Svetia, Gotthia, Vandalia, Norvegia, Dania, Pomerania, Prussia, Livonia, Moscovia, Russia, seu Lithuania, et Ungheria.

8um Vilmense, in Lithuania, cuius redditus sunt scuta annua 1255, Alumnorum numerus XX. Provinciae sunt: Lithuania, Russia, Samogitia, Moscovia, Livonia, et Curlandia.

⁵⁴ Hanc sessionem S. C. de Prop. Fide unice hac de causa hic publici facimus iuris, quia ex ea ideam habere possumus de Alumnatibus Russiae in variis Collegiis Pontificiis.

(f. 89v)9um et ultimum est Brusburgense, cuius redditus sunt ducati 1200, numerus Alumnorum 25, et nunc 22. Provinciae sunt: Svetia Gotthia, Vandalia, Norvegia, Dania, Pomeriana, Prussia, Livonia, Moscovia, Russia, seu Lithuania, et Hungaria.

Adest Collegium Hibernorum Lovaniense, erectum a Sacra Congregatione et ab Archiepiscopo Dublinensi mortuo, in quo Alumni ex Hibernia instruantur pro Parochiis Dioecesum illius Insulae.

65.

Roma, 28 . VII . 1626.

Quinque deciduntur: restitutio bonorum a Latinis occupatorum, altera admonitio Confessariorum ne Ruthenos ad Riturum Latinum petrahant, laudatur praxis Episcoporum concedendi suis fidelibus, Latinis inservientibus, apud Latinos etiam confitendi, ut Metropolitana in Senatum admitteretur, et postremo ecclesia in Urbe construenda probatur.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 4, fol. 94, nr. 2.

ŠMURLO E., *Le Saint-Siège...*, Appendix, p. 21-22, nr. 11/10.

CONG. 61 - Die 28 Iulii 1626 (f. 93v).

Fuit Congregatio in Quirinali coram Sanctissimo cui interfuerunt septem Cardd., videlicet Bandinus, Borgia, Cleselius, Valerius, Ludovisius, Sancti Honuphrii, et Marcomontius, simul cum Rev.mo Montio.

Referente eodem Ill.mo D. Card. Bandino petitiones Metropolitanae Russiae, Sac. Congregatio decrevit, ut infra.

1. Quoad restitutionem bonorum Ruthenorum unitorum per Latinos occupatorum nihil esse rescribendum censuit, ne Latini Ruthenis magis fiant infensi.

2. Circa transitum Ruthenorum unitorum ad latinum ritum, mandavit Provinciales Religionem in Polonia existentium moneri, ut Confessariis suorum Ordinum praecipiant, ne Ruthenos unitos ad ritum latinum trahere attentent.

3. Praxim Episcoporum ruthenorum unitorum, qua subditis suis in servitio Latinorum degentibus concedunt, ut quando ruthenum Sacerdotem non habent, latino confiteri possint, laudavit, et approbavit.

4. Supposito, quod ad dilatandam, appliandamque Unionem medium opportunissimum existat, Metropolitanam Russiae adsciscere in Polonorum Senatum, Sac. Congregatio censuit scribendum esse Nuntio, ut de suppositi veritate informationes assumat, et si rem ita se habere compererit, de adscribendo Metropolitana in Senatorum numerum cum Rege (f. 94v) tractet, nisi ob aliquas urgentes rationes expectandam esse secundam iussionem iudicaverit.

5. et postremo quoad ecclesiam in Urbe petitam, pro construendo Ruthenorum unitorum monasterio, Sac. Congregatio iussit agi cum Secretario Visitationis generalis Urbis, ut de ecclesia, quae Ruthenis concedi posse sine alicuius praeiudicio videatur, Secretarium suum commonefaciat.

Eodem die Sanctissimus Decreta Sac. Congregationis approbavit.

66.

Roma, 28 . VII . 1626.

De validitate testamenti P. Adriani Podbereskyj, monachi rutheni.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 4, fol. 94v-95v, nr. 3.

Jul. 28.

Referente eodem Ill.mo Card. Bandino dubium circa validitatem testamenti Patris

Hadriani Podbereschi, monachi Sancti Basilii, Rutheni uniti, quod Romae antequam e Collegio Graeco discesserit in Patriam profecturus perfecit sub rogatu Dominici Fontithiae, Notarii Sac. Congregationis, die 24 9bris 1624, ad favorem suae Religionis, et Seminarii pro Ruthenis in Russia erigendi, et cum quo in itinere ex hac vita migravit,⁵⁵ Sac. Congregatio quatuor fecit considerationes, de quibus admonendum esse censuit Nuntium Poloniae, ut informationibus necessariis de qualitate bonorum dicti Patris ab eo habitis, serius negotium discuti, et examinari queat. Considerationes autem sunt, (f. 95) quae sequuntur.

1. Quod non videtur potuisse testari dictus Pater, quia per professionem omnia eius bona acquisita fuerunt monasterio;

2. quod dictus Pater, monachus existens, testamenti factionem activam sine Papae licentia prohibens, quascunque alienationes non facta insinuatione quam praescribit, testamentum infringit, S.nemo FF.de leg. 1, 4, et postremo, quod praedictis non obstantibus nihilominus sustineri posse videtur testamentum, aut saltem executioni demandari pia dispositio (dicti) Patris in testamento etiam invalido indicata, nam si bona laicalia Poloniae, de quibus lex allegata loquitur, non fuerunt ab initio Regia, ut illis conditionibus vinculari potuerint, sicut in quibusdam Galliarum locis contigit, sed semper fuerunt privatorum, per ratihabitionem Papae convalidari poterit testamentum secundum communiorem DD. sententiam, vel Metropolitana, et Papa poterunt bona illa, iam per professionem monasterio acquisita, Seminario futuro (f. 95) applicare, praedicta lege non obstante, quia ut laicalis non ligat neque res, neque personas ecclesiasticas. Cap. Ecclesia S. M. de constitutionibus.

67.

Roma, 28 . VII . 1626.

Facultas celebrandi in lingua illyrica P. Nicolao Nowak conceditur.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 4, fol. 100rv, nr. 22.

Jul. 28.

Petente Fratre Nicolao, monacho rutheno Sancti Basilii, et Metropolitanae Russiae Agente licentiam celebrandi Missam in illyrica lingua, Sac. Congregatio mandavit liturgiam, qua Ecclesia Ruthena utitur, diligenter examinari, et recognosci, an sit conformis (f. 100v) in omnibus, et per omnia liturgiae Sancti Joannis Chrysostomi, et si conformis inveniatur, censuit licentiam petitam Oratori concedendam esse celebrandi Sacrum in privatis Oratoris.

Eodem die Sanctissimus Decretum Sac. Congregationis approbavit.

68.

Roma, 13 . VIII . 1626.

Dispensatio a bigamia pro aliquo clerico dioecesis Peremyliensis.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 4, fol. 103, nr. 1.

CONG. 62 - Die 13 Augusti 1626 (f. 103).

Fuit Congregatio in Palatio Ill.mi D. Cardinalis Bandini, cui interfuerunt sex Car-

⁵⁵ P. Adrianus Podbereskyj, obiit an. 1624, iter in patriam faciens, « prope Gradiscam, civitatem Carniolae ». Cfr. supra, nr. 36, nota. 34.

dinales, videlicet ipsemet Bandinus, Cleselius, Valerius, Ludovisius, S. Honuphrii, et Marcomontius, et cum illis R. mus Montius.

In ea 1^o: Instante Episcopo Premisliensi dispensari gratis cum Georgio Lempha, bigamo ob duas virgines matrimonio sibi copulatas, ut possit promoveri ad Ordines sacros, et ad Sacerdotium, attenta penuria operariorum, qua eius Ecclesia laborat, Sacra Congregatio censuit, si Sanctissimo placuerit, petitioni Oratoris esse annuendum.

69.

Roma, 13 . VIII . 1626.

Difficultates Missae illyricae ad S. Officium transmittuntur.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 4, fol. 106v, nr. 9.

Aug. 13.

Cum relata fuisset fides D. Petri Arcudii,⁵⁶ Joannis Tonchi, e Patris Nicolai, Rutheni, de lithurgia Sancti Joannis Chrysostomi graeca, in illyricam linguam translata, et excitatae fuissent quaedam difficultates, videlicet quod lithurgia praefata in consecratione panis differt a latina in illis verbis: hoc meum est corpus, et ab evangelio illis: quod pro nobis frangitur in remissionem peccatorum, et adeo post consecrationem rursus Sacerdos precatur, ut panis fiat Corpus Christi et vinum fiat Sanguis, per illa verba: fac quidem panem hunc preciosum Corpus Christi tui, qui autem in calice est isto preciosum Sanguinem Christi tui, Sac. Congregatio censuit supra dictas difficultates committendas esse Sancto Officio, ut a Theologis examinari possint, et deinde referri in aliqua Congregatione coram S. mo habenda.

70.

Roma, 11 . IX . 1626.

Consuetudines Ecclesiae Unitae defendendae Nuntio Poloniae commendantur in occasione nominationis Episcopi Chelmensis.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 4, fol. 111, nr. 1.
SMURLO E., *Le Saint-Siège...*, p. 211, nota 72.

CONG. 63 - Die 11 Sept. 1626 (f. 111).

Fuit Congregatio in Quirinali coram Sanctissimo, cui interfuerunt sex Cardina-

⁵⁶ Petrus Arcudius. Nat. an. 1562 circa. Imprimis notari potest adnotatio Chronicae Collegii Graecorum de illo: « 21. Pietro Arcudi da Corfù; fu d'indole ottima; il quale doppo haver finito felicemente il corso di filosofia, et Teologia gli fu dato il grado di dottorato. Et questo fu il primo che si adottasse in Collegio Greco. Poi fu ordinato Diacono sub titulo Collegii et alquante volte canto l'Evangelio in Cappella; fatto Sacerdote fu mandato da Papa Clemente di fel. mem. in Polonia da i Rutheni, i quali sono Scismatici, per predicare la verità cattolica, dove doppo d'esser stato in doi volte vint'anni incirca con haver fatti grandissimi progressi, et ridotti tutti quelli Prelati Rutheni all'obediencia del Sommo Pontefice Romano, venne à Roma per negotii di quelle parti. Ha stampato molti libri delle Controversie fra Greci et Latini; è stato in Collegio dodici anni con edificazione di tutti, et gran frutto della Santa Chiesa in difesa della quale è stato zelantissimo. Morì nel Collegio Greco et è sepolto nella Chiesa di detto Collegio, al quale lasciò la sua eruditissima libreria » (fol. 7rv). Prima vice venit in Russiam annis 1590/1593. Postea Romam reversus adiuuabat Episcopos Potij et Terleckyj durante eorum in Urbe commoratione ad reddendam obedientiam Clementi VIII (1595-1596). Altera vice ivit in Russiam anno 1596, vocatus a Hypatio Potij, ut Seminarium institueret. Cum brevibus intervallis permansit in Russia fere usque ad annum 1613, id est ad mortem Potij. Tandem Romam reversus diversos obibat labores. Obiit anno 1633.

les, videlicet Bandinus, Borgia, Cleselius, Valerius, Ludovisius, et Sancti Honuphrii, et R. mus Montius solus.

In ea 1^o: referente Ill. mo D. Card. Bandino Poloniae Regem in nominatione Episcopi Chelmensis rutheni uniti⁵⁷ facta Metropolitae Russiae contra antiquam consuetudinem, et privilegia Episcoporum ruthenorum ab eodem Rege confirmata addidisse clausulam, ut novus Episcopus Chelmensis ruthenus unitus singulis annis latino eiusdem Urbis Episcopo rationem redderet administrationis (f. 111v) suae Ecclesiae, tam in spiritualibus, quam in temporalibus.

Sac. Congregatio censuit Nuntio Poloniae esse scribendum, ut cum Rege ageret pro antiquae consuetudinis, et privilegiorum praedictorum observatione ad favorem Praelatorum ruthenorum unitorum, idemque faciendum esse a S. mo per suum Breve ad Regem Poloniae.

71.

Roma, 11 . IX . 1626.

Litterae consolatoriae pro Metropolita Kioviensi statuuntur ex occasione resolutionis objectionum in S. Officio.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 4, fol. 112, nr. 3.

Sept. 11.

Cum ab eodem Card. referendae essent responsiones, quas Metropolita Russiae dedit obiectis ei, illiusque Ruthenis in Sancto Offitio datis a Praeposito Vilenensi,⁵⁸ S. mus dixit iam in ea Congregatione fuisse examinatas, et literas consolatorias Metropolitae, eiusque Praelatis decretas, et propterea posse per Congregationem de Propaganda Fide generaliter eidem Metropolitae rescribi cum remissione ad literas Congregationis Sancti Offitii.

72.

Roma, 11 . IX . 1626.

Relatio de nominatione R. Korsak in Coadiutorem Metrop. Kioviensis.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 4, fol. 121, nr. 33.

Sept. 11.

Ex literis Nuntii Poloniae retuli Regem consensum suum praestitisse, ut P. Raphael Korsach, monachus Sancti Basilii, Ruthenus unitus, fiat Coadiutor Metropolitae Russiae.

⁵⁷ Episcopus Chelmensis hoc anno a Rege nominatus erat Theodorus Meleško, qui, ut habet Ig. Stebelski, hac eadem die suae consecrationis obiit. Cfr. IG. STEBELSKI, *Przydatek do Chronologii*, t. III, ed 2, Lwów 1867, p. 161.

⁵⁸ Praepositus Vilenensis hoc anno nobis ignotus est; in memoriam tamen adducere possumus, Abrahamum Wojna, Suffraganeum Vilnensem, qui Metropolitae Rutzkyj ob praecedentiam offensus erat, ad Sedem Samogitiae nondum translatus fuisse; non potest excludi, quod ipse, prout Suffraganeus, etiam munere Praepositi Vilenensis fungebatur.

73.

Roma, 25 . IX . 1626.

De concessione ecclesiae S. Laurentii in Urbe pro Ruthenis unitis.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 4, fol. 123, nr. 1.

CONG. 64 - Die 25 Sept. 1626 (f. 123).

Fuit Congregatio in Palatio Ill.mi D. Cardinalis Borgiae, ob infirmitatem Card. Bandini, cui interfuerunt sex Cardinales, videlicet ipsemet Borgia, Cleselius, Valerius, Ludovisius, Sancti Honuphrii, et Magalottus, ac R.mus Montius.

In ea 1: Agens Congregationis retulit Sanctissimum concessisse ecclesiam Sancti Laurentii in Fonte, positam in Urbe in via Suburrae intra sua notissima latera, monachis ruthenis Sancti Basilii unitis; et quia ecclesia praefata pertinet ad Canonicos Regulares Monasterii Sancti Petri in Vinculis, Sacra Congregatio dixit convenire, ut agatur cum Procuratore Generali Religionis praefatae, et cum Superiore dicti monasterii, pro habenda ab eis praedictae ecclesiae cessione.

74.

Roma, 5 . X . 1626.

Concessio ecclesiae S. Laurentii pro monachis Basilianis in Urbe.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 4, fol. 130.

Die 5 Octobris 1626.

Die Sabbathi 19 Mensis 7bris 1626. Sanctissimus D. N. Urbanus VIII, petente Sac. Congregatione Ill.morum Cardinalium ad fidem propagandam deputatorum, concessit monachis ruthenis Ordinis Santi Basilii sub ritu graeco viventibus, et in Urbe commorantibus, ac tam diu, quam diu hic morabuntur ecclesiam Sancti Laurentii in Fonte, seu in Suburra in regione Montium cum omnibus eius iuribus, et pertinentiis, et in fidem etc. Hac die 5. 8bris 1626.

75.

Roma, 9 . XI . 1626.

De extensione Bullae Pauli V de occupatione bonorum a saecularibus ad Ruthenos.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 4, fol. 131, nr. 1.

CONG. 65 — Die 9 Nov. 1626 (f. 131).

Fuit Congregatio in Quirinali coram Sanctissimo, cui interfuerunt sex Cardinales, videlicet Bandinus, Millinus, Borgia, Cleselius, Valerius, et Barberinus, ex Legatione Hispaniae reversus, R.mus Sanctacrucius, Protonotarius Apostolicus, pro prima vice, et R.mus Montius.

In ea 1: Referente Ill.mo D. Card. Bandino literas Nuntii Poloniae, quibus significabat, non expedire in eo Regno constitutionem Paulinam de non alienandis extendere ad bona ecclesiastica Ruthenorum unitorum, cum reservatione excommunica-

tionis in ea latae, tum quia habent Rutheni praedicti viam Iuditorum ad iura sua defendenda, et conservanda tutiorem, tum quia propter huiusmodi novitatem turbae, et scandala in eo Regno excitarentur, Sac. Congreg. censuit ab extensione dictae Bullae petita, ob rationes a Nuntio allatas, pro nunc abstinendum esse.

76.

Roma, 7 . XII . 1626.

Relatio de Synodo Kobrynensi: de subsidio pro Seminario, de matrimoniis clandestinis, de poenis contra simoniacos, et de examine omnium actorum Synodi.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 4, fol. 146-148, nr. 1.

CONG. 67 — Die 7 Dec. 1626 (f. 146).

Fuit Congregatio in Quirinali coram Sanctissimo, cui interfuerunt septem Cardinales, videlicet Bandinus, Millinus, Borgia, Valerius, Ludovisius, Magalottus, et Barberinus, et R.mi Sanctacrucius, et Montius.

In ea 1: Referente Ill.mo D. Cardinali Bandino Acta Synodi Ruthenae, celebratae a Metropolita Russiae cum suis Episcopis, (f. 146v) Archiepiscopi, et Protopopis Cobrini, die 6. 7bris 1626, Sac. Congregatio primum gratulata est de contributione 15 millia scutorum pro Rutheno Seminario facta, tum a Vilmensi Episcopo latino, qui pro Sanctissimo dictae Synodo interfuit, tum a Ruthenis unitis; deinde decrevit, ut infra.

1. Censuit pecunia pro Seminario conferenda esse bona immobilia frugifera, ut ex eorum redditibus Ministri, et Alimni sustentari possint.

2. Censuit Decretum circa Matrimonia celebranda editum, publicandum esse in unaquaque Parochia Ruthenorum unitorum, ut ipsos Ruthenos afficiat, et ei, quod dicitur de Parochia ebrio, matrimonio assistenti, addendum esse: dummodo legitime constet de illius ebrietate.

3. Dixit in Decretis contra Simoniacos editis, per modum monitionis indicandas esse transgressoribus poenas, quae a Sacris Conciliorum Decretis pro huiusmodi criminibus inflinguntur.

4. et postremo, mandavit per Ill.mum D. Cardinalem Bandinum (f. 148) et R.mum Vulpium, Paulutium, Magistrum Sacri Palatii, Augustinum, S.mi D. N. Theologum, et D. Petrum Arcudium Acta omnia dictae Synodi examinari, eorumque occasione rursus considerari, quae Ruthenis unitis promissa fuerunt, quando tempore Clementis VIII Unionem cum Sancta Romana Ecclesia fecerunt.

77.

Roma, 7 . XII . 1626.

Responsa ad petitiones Metropolitanae Kioviensis: litterae gratiarum actionis pro Ep. Vilmensi, ut procedatur contra Pseudometropolitam Kioviensem, de imprimendis libris ruthenis Romae, de iudicibus ecclesiasticis ex Ruthenis eligendis.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 4, fol. 148rv, nr. 2.

Dec. 7.

Referente eodem Ill.mo Cardinali Bandino petitiones Metropolitanae Russiae, Sac. Congregatio quoad primum iussit gratias agi Episcopo Vilmensi de gestis per

eum in Synodo Ruthena, et praesertim de contributione per ipsum facta ad favorem Seminarii Rutheni erigendi, eundemque rogari, ut in negotio loci in Senatu pro Metropolitano Russiae obtinendi Nuntio Apostolico suum praestet auxilium, et favorem.

Quoad 2dam mandavit scribi Nuntio Poloniae, ut curet per Regem eiici ab eius Dominiis Pseudo Metropolitam Russiae,⁵⁹ qui ex Turcarum ditione rursus in Russiam, ut nova moliatur in perniciem Unionis Ruthenorum, descendit.

Quoad 3tiam iussit eundem Metropolitam commonere, ut libros ecclesiasticos lingua ruthena impressos per doctos monachos emendari, eosque cum emendatione Romam transmitti (f. 148v) curet, quia illi diligenter in typographia Sac. Congregationis imprimentur.

Quoad 4tam de Iudicibus ecclesiasticis ruthenis unitis adiungendis aliis, qui a Rege Poloniae certis anni temporibus ad iudicandas per Regnum causas deputantur, Sac. Congregatio mandavit eidem Nuntio scribi, ut hanc petitionem examinet, et praesertim si illa demissa Schismatici rutheni idem privilegium obtinere poterunt perspicat, et deinde sententiam suam de dicta petitione Sac. Congregationi significet.

78.

Roma, 18 . XII . 1626.

Conceduntur diversae facultates Dominicanis Provinciae Russiae.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 4, fol. 158-159, nr. 7.

CONG. 68 — Die 18 Dec. 1626 (f. 156).

Fuit Congregatio in Palatio Ill.mi D. Cardinalis Borgiae, cui interfuerunt quinque tantum Cardinales, videlicet ipsemet Borgia, Cleselius, Valerius, Ludovisius, et Magalottus, et R.mi Sanctacrucius, et Montius.

1. Proponente R.mo D. D. Nuncio Relationem 30 Conventuum Ordinis Praedicatorum in Russia existentium, et petitionem Fratri Joanni Damasceni, Provincialis eiusdem Ordinis et Provinciae, Sac. Congregatio: 1, censuit concedendam esse facultatem eidem Provinciali deputandi duos ex magis idoneis Fratribus ei subiectis in quolibet ditorum Conventuum, qui, ut Missionarii Sac. Congregationis, Haereticorum, et Schismaticorum conversioni peculiariter incumbant sub praefectura, et directione eiusdem Provincialis, quem harum Missionum ruthenarum caput, et Praefectum Ill.mi Patres esse voluerunt.⁶⁰

2. Eidem Provinciali infrascriptas facultates cum potestate (f. 158v) eas communicandi Fratribus Missionariis ab eo, ut supra deputandis, concedendas esse, si Sanctissimo placuerit, censuerunt, videlicet:

1. Administrandi parochialia Sacramenta, ubi non sunt Parochi, vel ubi sunt de eorum licentia, et etiam sine licentia, ubi ob locorum distantiam non possunt haberi recursus ad Parochos, et periculum est in mora.

2. Largiendi indulgentiam plenariam conversis ad fidem catholicam in prima eorum confessione, et etiam in mortis casu.

⁵⁹ Agitur adhuc de Hiob Borecky, qui consecratus fuit Metropolitano Kioviensis a Theophane, Patriarcha Hierosolymitano, die 25.VIII.1621 (cfr. *Encyklopedyja Powszechna*, vol. II, p. 138-140), vel, ut habent alii, anno 1620 (eodem die). Obiit 2.III.1631.

⁶⁰ Notandum facultates infrascriptae terram Ucrainae primario respiciebant.

3. Largiendi eisdem indulgentiam plenariam in festo Paschatis et in diebus Sancti Dominici, et Sancti Hyacynthi, qui fuit primus fundator Provinciae Dominicanorum in Russia.

3. Pro aliis facultatibus, ad Sanctum Officium spectantibus, Sacra Congregatio iussit illud adiri.

4. Et postremo censuit admonendum esse eiusdem Provinciale, ut in aliquo vel aliquibus ex praedictis Conventibus studia linguae armenae, vallahae, et (f.159) tartarae instituat, quia Sanctissimus lectoribus, studentibus earum ea privilegia concedet, quae Paulus V, eius Praedecessor lectoribus, et studentibus linguis haebricae, graecae, chaldaee, et arabicae concessit.

Die 30 Xbris 1626. Sanctissimus mandavit Decretum Sac. Congregationis tradi Rev.mo Vulpio, ut de contentis in eo, a verso: administrandi parochialia etc. usque ad finem ipsius agat cum Sanctitate Sua.

79.

Roma, 18 . XII . 1626.

Conceduntur facultates pro conversione Schismaticorum Vallachiae.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 4, fol. 164v, nr. 20.

Dec. 18.

Petente Fratre Andrea Bogoslavich, Ordinis Minorum Conventualium, Missionario in Valliacham renovari suas litteras patentes Missionis, et facultates a Sancto Officio obtentas, casu amissas, Sacra Congregatio petitioni Oratoris annuit quoad patentes Missionis, et quoad facultates iussit adiri Sanctum Officium.

Petente eodem Fratre Andrea facultatem dispensandi cum conversis ab haeresi, et schismate ad fidem catholicam circa usum Kalendarii veteris, Sac. Congregatio remisit negotium ad Sanctum Officium.

80.

Roma, 18 . XII . 1626.

De conversione familiae P. Pachomii Oranskyj.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 4, fol. 165v-166, nr. 27.

Dec. 18.

Ex literis Fratris Raphaelis Korsak, Coadiutoris Metropolitae Russiae, retuli Patrem Pacomium, Ruthenum unitum, Alumnum Collegii Graeci,⁶¹ in suo in patriam reditu convertisse ad fidem catholicam totam suam (f. 166) familiam.

81.

Roma, 15 . I . 1627.

De coadiutoria Raphaelis Korsak et modo eius institutionis.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 4, fol. 170v, nr. 2.

ŠMURLO E., *Le Saint-Siège...*, p. 219, nota 88 (ubi etiam nr. 25 et 42).

CONG. 69 — Die 15 Jan. 1627 (f. 170).

Fuit Congregatio in Quirinali coram Sanctissimo, cui interfuerunt octo Cardinales, videlicet Bandinus, Borgia, Cleselius, Bentivolus pro prima vice, Valerius, Lu-

⁶¹ Agitur de P. Pachomio Oranskyj, postea Episcopo Pincensi (1637-1653). Cfr. notam. 47.

dovisius, Magalottus, et Barberinus, et R.mi Sanctacrucius, et Montius, ac R. Pater Dominicus a Scala, qui attulit scuta 500 auri, Sacrae Congregationi donata.

Referente eodem Ill.mo literas Nuntii Poloniae de Fratre Raphaelo Corsach in Coadiutorem Metropolitae Russiae a Rege Poloniae iam nominato, Sac. Congregatio censuit eidem Nuntio scribendum esse, ut Coadiutorem, et Coadiutum moneat de expeditione Coadiutoriae in Romana Curia necessario facienda, iuxta Decretal. Bonifacii VIII unitam, de Cleric. Aegrot. in 6, ne dictus Pater Raphael sine canonica institutione Coadiutor Metropolitae Russiae nominetur, et in illius Ecclesiae administratione se ingerat; nam quod expensas attinet, Sanctissimus iubebit Bullas expediri per viam Curiae, in qua expeditione expensae non ascendunt ad scuta 20 monetae.

82.

Roma, 15 . I . 1627.

Approbatio Decretorum Synodi Provincialis Kobrynensis.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 4, fol. 171rv, nr. 4.

Jan. 25.

Referente eodem Ill.mo D. Cardinali Bandino examen Synodi Ruthenae factum in congregatione particulari, die praecedenti coram D. Sua Ill.ma habita, Ill.mi Patres Decretum eiusdem particularis congregationis in omnibus, et per omnia approbaverunt, et eodem die Sanctissimus idem Decretum approbavit.

83.

Roma, 22 . II . 1627.

De non reddenda ratione Episcopis latinis ab Ep. ruthenis.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 4, fol. 190rv, nr. 21.

CONG. 71 — Die 22 Februarii 1627 (f. 184).

Fuit Congregatio in Vaticano coram Sanctissimo, cui interfuerunt septem Cardinales, videlicet: Bandinus, Millinus, Borgia, Bentivolus, Ludovisius, Magalottus, et Barberinus, et R.mi Sanctacrucius, et Pater Dominicus a Scala, qui attulit scuta 250, Sac. Congregationi donata.

Ex literis Nuntii Poloniae retuli Cancellarium⁶² illius Regni (f. 190v) satisfecisse Ruthenis unitis circa clausulam, quae ponebatur in provisionibus Episcopatum eorum, ut scilicet non teneantur reddere rationem suarum Ecclesiarum Episcopis latinis.

84.

Roma, 15 . III . 1627.

De missione quattuor Carmelitarum ad Metropolitam Kioviensem.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 4, fol. 198v-199.

CONG. 72 — Die 15 Martii 1627. (f. 192v).

Fuit Congregatio in Palatio Ill.mi D. Cardinalis Bandini, cui interfuerunt sex

⁶² Cancellarius Regni Poloniae anno 1627 erat Venceslaus Leszczyński (28.II.1625-1628). - Cfr. *Encyklop. Powszechna*, vol. XIII, p. 889.

Cardinales, videlicet ipsemet Bandinus, Millinus, Borgia, Bentivolus, Valerius, et Magalottus, R.mi Sanctacrucius, et Montius.

Ill.mus D. Cardinalis Bandinus mandavit praecipere Generali (f. 199) Carmelitarum Discalceatorum, ut iuxta Decretum Sac. Congregationis de Propaganda Fide, die 31 Maii 1624 editum,⁶³ dum erit Poloniae in Visitatione, mittat ad Metropolitam Russiae quatuor ex suis Fratibus, linguam polonicam, vel ruthenam callentes, doctrina, et disciplina regulari praestantes, ad instruendos monachos ruthenos, prout latius habetur in dicto Decreto.

85.

Roma, 26 . III . 1627.

De alumnatibus ruthenis in Gratz et in Olomouc.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 4, fol. 200, nr. 3.

CONG. 73 — Die 26 Martii 1627 (f. 199).

Fuit Congregatio in Vaticano coram Sanctissimo, cui interfuerunt octo Cardinales, videlicet Bandinus, Millinus, Borgia, Cleselius, Bentivolus, Valerius, Ludovisius et Barberinus, et R.mi Sanctacrucius, et Montius, ac R. Pater Dominicus a Scala, qui primo detulit scuta 100 in saculo Sac. Congregationi donata, et deinde Secretario tradidit syngrapham, seu mandatum Francisci Ferrae, datum Ianuae, die 21 Aprilis 1626, DD. Ascanio, Prospero, et Joanni Georgio de Costacutis (f. 199v) scutorum mille monetae solvendorum ad praescriptum dicti Patris Dominici, hoc modo, videlicet pro 500 - statim, aliorum vero 500, in quinque annis, incipiendis anno praesenti, singulis scilicet annis centum.

Referente eodem Ill.mo D. Cardinali Bandino, Nuntium Germaniae significasse posse ab Imperatore obtineri aliqua loca in suis Collegiis pro Ruthenis unitis, si nomine Sac. Congregationis ab Eius Maiestate petantur, Patres unanimi consensu censuerunt, eidem Nuntio scribendum esse, ut quatuor loca pro Alumnis Ruthenorum praedictorum ab Imperatore Congregationis nomine postulet, duo scilicet in Collegio Graecensi, et alia duo in Collegio Olmitzensi.

86.

Roma, 16 . IV . 1627.

Facultates pro conversione Schismaticorum ab Episcopo Peremyshliensi expetuntur.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 4, fol. 208, nr. 18.

CONG. 74 — Die 16 Aprilis 1627 (f. 204).

Fuit Congregatio in Palatio Ill.mi D. Cardinalis Bandini, cui interfuerunt septem Cardinales, videlicet ipsemet Bandinus, Borgia, Cleselius, Bentivolus, Valerius, et Barberinus, et R. mus Laurentius Corsius, pro prima vice, postquam a S.mo fuit substitutus in locum R.mi Sancta Crucii, qui cum titulo Archiepiscopi Seleucia fuit in

⁶³ Cfr. supra, nr. 21.

Poloniam Nuntius destinatus, R. d. Montius pro ultima vice, cum Neapolim et ipse propediem profecturus sit Nuntius, et denique R. P. Dominicus a Scala, qui attulit scuta 50, Sacrae Congregationi donata.

Petente Episcopo Premisliensi latino⁶⁴ quasdam facultates ad conversionem Haereticorum, et Schismaticorum adhibendas, Sac. Congregatio iussit per Oratorem Sanctum Officium adire.

87.

Roma, 21 . V . 1627.

Responsum Congregationis ad varias relationes et petitiones: Breve pro Georgio Tyszkiewicz, indulgentia plenaria pro exercitiis apud PP. Basilianos peractis, de alienatione bonorum; de miraculis ad sepulchrum S. Josaphat et de Processu fabricando; subsidium pro ecclesia S. Laurentii in Urbe exaedificanda, de querelis Archiep. Smolencensis contra Latinos de occupatione bonorum.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 4, fol. 214-217v, nr. 2-5.

A. G. WELYKYJ, OSBM, *S. Josaphat-Hieromartyr*, vol. 1, p. 73, nr. 64, (excerptum).

ŠMURLO E., *Le Saint-Siège...*, p. 209, nota 65, et 139, p. 236-237.

CONG. 75 — Die 21 Maii 1627 (f. 214).

Fuit Congregatio in Quirinali Palatio coram Sanctissimo, cui interfuerunt novem Cardinales, videlicet Bandinus, Millinus, Borgia, Cleselius, Bentivolus, Ludovisius, Magalottus, Cornelius pro prima vice in locum Cardinalis Valerii subrogatus, et Barberinus, R. mus Corsius, et Pater Dominicus a Scala, qui attulit scuta 100 Congregationi donata.

Referente eodem Ill. mo Cardinali Bandino petitiones quasdam Ruthenorum unitorum, Sac. Congregatio decrevit, ut infra.

(f. 214v) 1. Censuit, si Sanctissimo placuerit, scribendum esse Breve ad Georgium Tyszkiewicz,⁶⁵ Episcopum Methonensem, Vilmensis Episcopi Suffraganeum, Palatinique Berestensensis filium, quo ille ob auxilia Ruthenis unitis praestita, et beneficia in eosdem, et praesertim Episcopos, et monachos collata plurimum comendetur, laudibusque extollatur, et deinde, ut eosdem Ruthenos similibus favoribus prosequi, Unionisque illorum patrocinium suscipere, eamque totis viribus promovere velit, blanda exhortatione commoneatur.

2. Indulgentiam plenariam Ruthenis unitis, qui apud monachos Sancti Basilii, Ruthenos, similiter unitos, exercitia spiritualia per octo dies fecerint, concedendam esse iuxta formam illius, quae concessa fuit Latinis, dicta exercitia apud Jesuitas facientibus.

3. Ne bona ruthenarum Ecclesiarum unitarum parsim, et a quovis sive Ecclesiastico, sive Layco, deinceps alienentur, inconsulto Romano Pontifice, Breve (f. 215) expediendum esse, quo Sanctissimus D. N. bona praefata, quae nunc ad dictas Ecclesias spectant, et Ecclesiastici rutheni uniti, sive regulares sive saeculares, sive in ordine episcopali constituti, sive inferioris dignitatis, aut conditionis existant, paci-

⁶⁴ Achacius Grochocki, Episcopus Peremyliensis (1623-1628), postea translatus Luceoriam. Obiit anno 1633.

⁶⁵ Georgius Tyszkiewicz, Episcopus tit. Methonensis ab anno 1626, dein Episcopus Samogitiae (1631) et demum Ep. Vilmensis post mortem Abrahami Wojna, ab anno 1649 (26.V.). Obiit anno 1656, die 17 Januarii.

fice possident, sub suo patrocinio, et protectione suscipiat mandetque deinceps in alienationibus faciendis observari Concilii Generalis Lugdunensis, sub Gregorio X. Decretum de rebus Ecclesiae non alienandis, quod insertum habetur in eo Concilio, Canone 22 et in 6^o Decretalium, in Decreto incipien. hoc consultissimo, eodem titulo: de rebus Ecclesiae non alienandis.

4. Canonem praedicti Concilii Lugdunensis inserendum esse in dicto Breve, et praecipendum, ut ab omnibus, tam Ecclesiasticis, quam Laycis, sive Ruthenis unitis, sive Latinis cuiuscunque gradus, et dignitatis (f. 215v) existant, sub poenis in eo contentis observetur.

5. et postremo, minutam Brevis praefati examinandam esse prius per Ill. mos DD. Cardinales Bandinum, et Millinum, et demum expediendum esse, ac Nuntio Poloniae mittendum, ut antequam illud publicetur, Regis sententiam exploret, curetque persuadere convenientissimum esse, ut a Ruthenis Ecclesiis Concilium praefatum observetur, cum non solum generale, sed etiam cum ipsis Graecis celebratum fuerit.

Eodem die Sanctissimus Decretum Sac. Congregationis approbavit.

3. — Referente eodem Ill. mo Cardinali Bandino miracula quaedam, quae ad sepulchrum piae memoriae Archiepiscopi Polocensis Josaphat fieri dicuntur, et simul impedimenta, quae propter Poloniae bella Metropolitanae Russiae, Archiepiscopus Polocensis, Rutheni uniti, et Episcopus Vilmensis, Latinus, per Remissoriales a Sac. Congregatione Rituum delegati (f. 216) habere dicuntur, in compilando Processu supra dicti Archiepiscopi Josaphat interfectione, et super causa mortis eius ob defensionem videlicet S. Catholicae Fidei, et Pontificis Romani primatum contra Schismaticos, et denique petitionem Archiepiscopi Polocensis postulantis facultatem erigendi super sepulchro praefato Altare in honorem dicti Josaphat, Sac. Congregatio: 1. Ne retardetur Processus praedictus censuit per Ill. mum D. Card. Millinum in Sac. Congregatione Rituum agendum esse de modo, quo bellorum Poloniae impedimentis vigentibus, possit per unum ex delegatis in causa praedicti Josaphat ulterius procedi.

2. Inclinat Sanctissimus ad gratiam faciendam, ut scilicet non obstante Decreto suo de non aperiendis Processibus Beatificationum, vel Canonizationum, nisi post quinquaginta annorum curriculum, Processus dicti Josaphat, cum compilatus fuerit, statim (f. 216v) aperiatur.

3. Dixit non convenisse Sedem Apostolicam, ante Processus legitime factos, concedere facultatem erigendi Altaria super sepulchris eorum qui cum opinione sanctitatis obierunt.

4. Denique censuit posse concedi eidem Archiepiscopo Polocensi, ut iuxta Decretum Congregationis dicti S. Officii de imaginibus, tabellis, et aliis cultibus eorum qui cum fama martyrii, aut sanctitatis mortui sunt, ante Beatificationem, vel Canonizationem eorum ad ipsorum sepulchra non admittendis, possit vota, tabellas, imagines, candelas, lampadas, et alia huiusmodi in testimonium gratiae receptae, quae ad sepulchrum praedicti Josaphat offeruntur recipere, factis tamen peculiaribus eorum notis et causarum, per quas offerunt, per Notarium publicum, in libro ad hunc effectum parando, describendis.

4. — Referente eodem Ill. mo Card. Bandino petitionem Fratris Raphaelis Korschach, Episcopi Halliciensis, postulantis a S. D. N. aliquod subsidium, ut possit prope ecclesiam Sancti Laurentii in Fonte, Ruthenis unitis concessam, exaedificari domuncula pro habitatione Fratris Nicolai Novatii, Ruthenorum unitorum Agentis, et pro aliis duobus, aut tribus Sociis, monachis S. Basilii, ad Urbem mittendis, Sanctissimus iussit agi cum Dominis Visitoribus Urbis.

5. — Referente eodem Ill. mo D. Cardinali Bandino querelas Archiepiscopi Smo-

lenscensis⁶⁶ contra Latinos, qui maximam bonorum ecclesiarum Ruthenorum Ducatus Severiensis in Moschovia partem in fundationem ecclesiarum latinarum distribuerunt, quam minima parte Ruthenis, et praesertim Oratori relicta, Sac. Congregatio iussit scribi Nuntio Poloniae, ut hac de re cum Rege agat, curetque Ruthenis unitis in dictorum bonorum distributione satisfieri, ne suis substantiis a Latinis (f. 217v) spoliati ab Unione cum Ecclesia Latina deficiant ad Schisma, et Rutheni schismatici, aliique graeci ritus homines magis aversi a Latinis fiant, magisque Unionem cum S. Romana Ecclesia abhorreant.

88.

Roma, 5 . VI . 1647.

Designatur Commissio liturgica pro revisione et impressione librorum liturgicorum linguae illyricae; inter membra huius Commissionis monachus Basilianus - Nicolaus Nowak connumeratur.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 4, fol. 226rv, nr. 3.

CONG. 76 — Die 5 Iunii 1627 (f. 225).

Fuit Congregatio in Palatio Ill.mi D. Cardinalis Bandini, cui interfuerunt quinque Cardinales, videlicet ipsemet Bandinus, Cleselius, Bentivolus, Ludovisius, et Magalottus, R.mus Corsius, et prima vice R. D. D. Antonius Toraniellus, utriusque Signaturae Referendarius, subrogatus a Sanctissimo D. N. in locum R.mi Montii.

Relatis litteris Archiepiscopi Jadrensis, et aliorum Praelatorum Dalmatiae de Misalibus, Breviariis, et Cathedismis illyricis imprimendis, Sac. Congregatio decrevit ut infra.

1. Standum esse in Decretis, ut scilicet huiusmodi libri Ecclesiis illyricis, tot Praelatorum testimoniis necessariis, omnino imprimantur.

2. Eosdem libros corrigendos esse iuxta Romanos codices, iussu Pii V et Clementis 8 recognitos.

(f. 226) 3. Ut emendatio eorum rectius fiat, instituendam esse peculiarem Congregationem ex Religiosis doctis, linguam illyricam callentibus, coram Episcopo Sarsinatensi habendam, ad quam Pater Nicolaus Novatius, ruthenus monachus,⁶⁷ et D. Petrus Benessa, Ragusinus, vocandi erunt.

4. Ut tam linguae illyricae, quam aliarum exterarum nationum correctores librorum habeantur, praecipendum esse Superioribus Religionum, ut in conventibus et monasteriis Urbis Religiosos diversarum nationum, inter alios de familia collocent, ut eorum opera Ministri Sac. Congregationis, cum necesse fuerit, uti possint.

⁶⁶ Archiepiscopus Smolenscensis erat P. Leo Creusa (1625-1639), Basilianus, Archimandrita Vilnensis, qui simul et Protoarchimandrita Congregationis Basilianorum SS.mae Trinitatis erat, electus prima vice an. 1621, et postea reelectus an. 1623. Initio anni 1624 nominatus Ep. Smolenscensis. Ratione aggressionis Moscoviticae et difficultatum internarum in hoc Ducatu periodus eius in hac Sede erat valde difficilis. Inde eius frequentes recursus ad Sanctam Sedem, ut unicum Protectricem huius Archiepiscopatus. In Chronica Collegii Graecorum habetur de ipso talis notitia: « 193. Lorenzo Creusza. Ruteno, si parti Teologo per indispositione; era di bellissimo ingegno, et arrivato in Ruscia si fece Monaco di San Basilio; è grand'operario nella Chiesa di Dio, si in Ruscia come in Moscovia, convertendo infinite anime a cognoscere il Pontefice Romano per vero successore di San Pietro. Fu poi creato Vescovo di Smolenscho » (fol. 38).

⁶⁷ Cfr. de hoc Procuratore Ecclesiae Unitae in Urbe art. in « *Analecta OSBM* » Ser. II. Sec. II, vol. I, fasc. 1, p. 62-78.

89.

Roma, 12 . VII . 1627.

Indulgentia plenaria pro Defunctis in cathedralibus ecclesiis ruthenis.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 4, fol. 238v-239, nr. 2.

CONG. 77 — Die 12 Iulii 1627 (f. 238v).

Fuit Congregatio Quirinali Palatio coram Sanctissimo, cui interfuerunt 8 Cardinales, videlicet Bandinus, Borgia, Cleselius, Bentivolus, Ludovisius, Magalottus, et Barberinus, et R.mi DD. Corsius, et Toraniellus, et Pater Dominicus, qui attulit scuta centum.

Referente eodem Ill.mo D. Card. Bandino petitionem Metropolitae Russiae (f. 239) Sac. Congregatio censuit, concedenda esse Altaria privilegiata pro Defunctis metropolitanae ecclesiae Chioviensi, ac caeteris cathedralibus Ruthenorum unitorum, cum eisdem condicionibus, de quibus in Decretis, a se editis die 6 . 7bris, et die 19 . 9bris anni 1624.

90.

Roma, 12 . VII . 1627.

Difficultas in confirmatione Synodi Kobrynensis ex capite Decreti de matrimoniis clandestinis.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 4, fol. 240v, nr. 7.

Jul. 12.

Referente eodem Ill.mo D. Cardinali Bandino difficultates subortas in expeditione confirmationis Synodi Ruthenorum, anno praeterito celebratae, circa clandestina matrimonia, Sac. Congregatio censuit scribendum esse Nuntio Poloniae, ut informationes assumat de publicatione, et modo publicationis Decreti S. Conc. Trident. de reformatione matrimonii facti a Ruthenis unitis, easque Romam quamprimum mittat.

91.

Roma, 26 . VII . 1627.

Litterae ad Metropolitam Kioviensem de missione Monachorum ad iuvandos captivos Constantinopoli.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 4, fol. 257, nr. 2.

CONG. 78 — Die 26 Iulii 1627 (f. 256v).

Fuit Congregatio in Palatio Ill.mi D. Card. Bandini, cui interfuerunt sex Cardinales, videlicet ipsemet Bandinus, Cleselius Bentivolus, Ludovisius, Cornelius, et R.mi Corsius, et Toraniellus.

Ad iuvandos Ruthenos captivos, qui in magno numero degunt Costantinopoli, ut Euthemius Archimandrita retulit, decretae fuerunt litterae ad Metropolitam Russiae, ut significaret, an ad eos ex monachis unitis missio fieri possit.

92.

Roma, 13. VIII . 1627.

De variis negotiis: de « non transitu » admonitio PP. Soc. Jesu, suspensio respectivi Decreti, commendatio Uitorum, et d: Ecclesia Smolenscensi.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 4, fol. 268, nr. 7.

ŠMURLO E., *Le Saint-Siège...*, Appendix, p. 22, nr. 11/11.

CONG. 79 — Die 13 Augusti 1627 (f. 265v).

Fuit Congregatio in Quirinali coram Santissimo, cui interfuerunt septem Cardinales, videlicet Bandinus, Borgia, Cleselius, Bentivolus, Ludovisius, Cornelius, et Barberinus, et R.mi DD. Corsius, et Torniellus, et Pater Dominicus, qui attulit scuta 50, Sacrae Congregationi donata.

Referente eodem Ill.mo D. Cardinali Bandino negotia Ruthenae Ecclesiae Unitae, Sac. Congregatio decrevit, ut infra.

1. Mandavit praecipi Generali Jesuitarum, ut Provinciam Lithuaniae admoneat, ne de caetero per se, aut per Patres Societatis, et praesertim Confessarios, Ruthenos unitos ad ritum latinum trahant.⁶⁸

2. Jussit Poloniae Nuntio scribi, ut certiores faciat Regem, Metropolitam Russiae, neque Brevia, neque Bullas, neque Decreta authentica de prohibito transitu Ruthenorum potuisse publicare, quia neque fuerunt expedita, neque ad eum transmissa, et propterea non debere Eius Maiestatem a protectione Ruthenae Ecclesiae Unitae, eiusque Praelatorum, et praesertim Metropolitae, recedere.

3. Eidem Nuntio res Ruthenorum unitorum efficacissime commendari praecepit, quia per eos Moscovia, et aliae Provinciae, successu (f. 268v) temporis, Deo favente, ad catholicam unitatem redigentur.

4. Et postremo mandavit scribi Episcopo Smolenscensi, ut novae illius Ecclesiae statum Sac. Congregationi significet, indicemque librorum moscovitica lingua conscriptorum in Bibliotheca, ei tradita a suis Dioecesanis, existentium mittat.

93.

Roma, 24 . IX . 1627.

Ad Nuntium Poloniae: de litteris inhibitionis in favorem ecclesiae Zyrovicensis, de eiectione Sacerdotis rutheni et introductione latini in pago Stuolovicensi, nec non de generali cura rerum Ecclesiae Unitae.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 4, fol. 286rv, nr. 7.

ŠMURLO E., *Le Saint-Siège...*, p. 210, nota 65.

CONG. 81 — Die 24 Sept. 1627 (f. 284).

Fuit Congregatio in Quirinali coram Sanctissimo cui interfuerunt 8 Cardinales, videlicet Bandinus, Millinus, Borgia, Bentivolus, Magalottus, Spada, Cornelius, et Barbarinus, R.mi Corsius, et Torniellus, et Pater Dominicus, qui scuta 25 attulit, Sacrae Congregationi donata.

Referente Ill.mo D. Card. Bandino petitiones Metropolitae Russiae, Sac. Congregatio decrevit infra.

1. Censuit scribendum esse Nuntio Poloniae, ut literas inhibitionales Metro-

⁶⁸ Cfr. supra, nr. 9, die 7.II.1624, et nr. 24, die 7.VII.1624.

litae praefato concedat, quibus Religiosi cuiuscumque Instituti, ac Ordinis prohibeantur, ne in Pago Zuroviciae eiusque districtu novas Domos, aut Conventus, sive Hospitia aedificare, erigere, aut construere praesumant, inconsulta Sede Apostolica.

2. Ut informationes assumat de eiectione Sacerdotis rutheni uniti a Parochia Ruthenorum in Oppido Stuolovicensi, facta a Principe Radivillio ad instantiam Jesuitarum, et introductione Sacerdotis latini in eius locum, easque postea Romam transmittat, cum eius sententia circa restitutionem dicti Sacerdotis rutheni ad suam Parochiam.

(f. 286v) 3. Ut Ruthenam Ecclesiam Unitam, ac eius Praelatos ac Sacerdotes, et praesertim Metropolitam commendatos habeat, eorumque petitionem peculiarem suscipiat, et latinis Praesulibus, ac Regi saepe saepius commendet, ut favoribus, et gratiis animati, Sanctam Unionem propagare, et ampliari magis, magisque studeant.

94.

Roma, 9 . X . 1627.

De missione duorum monachorum ad Montem Athos.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 4, fol. 297v-298, nr. 10.

CONG. 82 - Die 9 Oct. 1627 (f. 293).

Fuit Congregatio in Palatio Ill.mi D. Cardinalis Bandini, cui interfuerunt 7 Cardinales, videlicet ipsemet Bandinus, Borgia, Bentivolus, Ludovisius, Magalottus, Spada, et Cornelius, et R.mi Corsius, et Torniellus.

Recitata relatione Alexandri Vasilopoli, graeci Sacerdotis Insulae Zacynthi, de Monte Athos in Macedonia, qui vulgo Mons Sanctus nuncupatur, Sac. Congregatio decrevit, ut infra.

1. Censuit mittendam esse ad Metropolitam Russiae copiam dictae relationis una cum nominibus monasteriorum in dicto Monte existentium, eique scribendum, ut duos ex suis (f. 298) monachis ruthenis unitis, quos magis idoneos esse iudicaverit, ad eundem Montem dirigere velit, illorumque nomina Sac. Congregationi significare, ut literae patentes missionis cum facultatibus pro illis expediri, ac stipendium ad eorum sustentationem necessarium constitui possint.

2. Censuit dictos monachos ad praefatum Montem mittendos posse primum in monasteria Ruthenorum schismaticorum, ibi existentium, se recipere, et paulatim eorum animos tentare, ac ad Unionem cum S. Romana Ecclesia, si fieri poterit, impellere, ac trahere.

3. Et postremo, eosdem monachos linguae graecae vulgari incumbere debere, ut cum monachis monasterii Dionisiani et S. Laurae de praedicta Unione agere possint; nam si illa duo monasteria ad eam perducantur, caetera facilius eorum exemplum sequentur.

95.

Roma, 9 . X . 1627.

Orator Galliae Constantinopoli de necessitate curae animarum pro captivis Ritus Rutheni.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 4, fol. 300rv, nr. 22.

Oct. 9

Fuerunt recitatae litterae Oratoris Galli Constant. residentis, Fratris Emidii Pro-

telli, et Fratris Joannis de Luca, Dominicanorum Missionariorum in Urbe Caffà, et in Tartaria, quibus significabatur: 1., dictum Fratrem Joannem a (f. 30v) Rege Tartariae optima fuisse exceptum, eique concessum, ut curam Christianorum in iis regionibus existentium libere suscipere et exerceret.

2. Quendam Vartabietum armenum e Hierusalem ad colligendas eleemosynas pro locis sanctis in eas partes missum adeo ipsis favisse, ut ad Armenos in ea Urbe existentes de Primatu Romani Pontificis concionem habens praecepit, ut eisdem Missionariis in omnibus obedirent, et post dictam concionem semper ipsos Missionarios optime ab ipsis Armenis habitos fuisse.

3. Necessarium esse, ut ruthenus Dominicanus illuc mittatur propter multitudinem captivorum ruthenorum, qui ibi nec verbum Dei audire, nec Sacramenta suscipere possunt ob defectum Sacerdotis linguam eorum callentis, quam necessitatem cum Ill.mi Patres audissent, mandarunt districte praecipere Generali Dominicanorum, ut ruthenum sacerdotem sui Ordinis in Tartariam quamprimum mitti curet, ut Ruthenorum praedictorum curam habeat, et socius fiat dicti Fratris Joannis, ne in Fecciala solus maneat.

96.

Roma, 5 . XI . 1627.

Conceditur facultas pro Metropolita Kioviensi dispensandi ab impedimentis matrimonialibus et quoad legitimationem prolis.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 4, fol. 304, nr. 1.

CONG. 83 - Die 5 Nov. 1627 (f. 304).

Fuit Congregatio in Quirinali coram Sanctissimo, cui interfuerunt sex Cardinales, videlicet Bandinus, Borgia, Bentivolus, Magalottus, Cornelius, et Barberinus, et reverendissimi DD. Corsius, et Torriellus, et R. P. Dominicus a Scala.

In ea 1: petente D. Josepho Velamino, totius Russiae Metropolitanae, nonnullas facultates dispensandi in matrimoniis, et legitimandi prolem ex matrimonio cum impedimentis contracto susceptam, Sac. Congregatio ad relationem Ill.mi D. Card. Bandini censuit, si Sanctissimo placuerit Patri, concedi posse easdem facultates, quae latinis Episcopis in partibus Infidelium, Schismaticorum vel Haereticorum a Sede Apostolica remotis (f. 304v) degentibus concedi consueverunt, cum clausula: ad septennium.